
ARCHIV NÁRODNÍ GALERIE V PRAZE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

DOKUMENTACE VÝSTAV NG 

(1945–1958) 
 

 
Dílčí inventář  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Časové rozmezí: 1945–1958 

Značka fondu: NG 

Číslo evidenčního listu NAD: 135 

Evidenční číslo inventáře: 189 

Zpracovala: Anna Ebenová, Lucie Večerníková 

Místo: Praha 2019 
 



Dokumentace výstav Národní galerie v Praze z let 1945–1958  

V období Protektorátu Čechy a Morava byly sbírky Národní galerie (NG) rozptýleny do 

různých depozitářů (zejména mimo Prahu). V prvních letech svého působení se tak činnost NG 

soustřeďovala hlavně na centralizaci sbírek a jejich postupné zpřístupňování veřejnosti. 

Vzhledem k nedostatku výstavních prostor šlo zpravidla o řešení provizorní. NG v té době měla 

k dispozici pouze výstavní síně v Městské knihovně, na zámku Zbraslav a v Troji.1 

Jako první byla v září 19452 otevřena na zámku Zbraslav expozice barokního umění 

17. a 18. století. Krátce nato, pravděpodobně 15. 11. 1945,3 byla zahájena Výstava vybraných 

děl 14. – 20. století v Městské knihovně v Praze na Mariánském náměstí. Šlo o průřezovou 

výstavu, jejímž cílem bylo rychlé zpřístupnění alespoň některých nejvýznačnějších děl 

z galerijních sbírek. Podle tehdejšího ředitele Vladimíra Novotného (1901–1977) byla jakýmsi 

„řešením z nouze“4 do doby, než NG získá adekvátní prostory pro expozice a díla 

z mimopražských depozitářů. Výstava trvala až do října5 následujícího roku. Zámek v Troji 

sloužil převážně jako přístupný depositář plastiky.6  

Koncem června 1945 byla Národní galerii propůjčena Kramářova vila. Usídlila se v ní 

grafická sbírka, která zahájila svou činnost v září výstavou Městských vedut Václava Hollara 

(16. 11. 1945 – 3. 2. 1946). Další výstavy zde probíhaly až do roku 1949, kdy byla sbírka 

přestěhována do paláce Kinských. Pro nedostatek výstavních prostor využívala NG také 

prostory jiných galerií, jako např. Umělecké besedy (Čeští klasikové 19. století, 1948), Mánesu 

(výstava Českého malířství 19. století, výstava Františka Kupky, 1946) aj. 

V roce 1947 byla otevřena stálá expozice moderního umění v Městské knihovně, staré 

umění se dočkalo své definitivní instalace následujícího roku ve Šternberském paláci, který NG 

získala rok předtím.7 V roce 1954 byla ve Šternberském paláci instalována také sbírka 

francouzského umění. V témže roce byla otevřena expozice i na Zbraslavi, kde byla umístěna 

sbírka plastiky a kartony Mikoláše Alše, a expozice sochařství v Troji. V roce 1954 vzniklo 

nově též Orientální oddělení, které se uvedlo instalací Čínského umění v grafické sbírce (palác 

Kinských), expozice Českého malířství 19. století se v květnu 1955 otevřela ve Valdštejnské 

jízdárně.  

Další činností NG v počátečních letech jejího působení bylo pořádání výstav putovních, 

skrze něž prezentovala části svých sbírek mimo Prahu. Ředitel NG ohlásil záměr pořádat 

putovní výstavy zaměřené na umění 19. a 20. století již v roce 1947.8 První z nich byla zahájena 

expozicí Čeští klasikové 19. století, která měla svou premiéru v Praze na Slovanském ostrově, 

odkud byla v mírně obměněné podobě převezena do Brna. 

Také spolupráce NG se zahraničím začala poměrně záhy po válce – už v roce 1946 byla 

v Městské knihovně uspořádána výstava moderního anglického malířství z majetku Tate 

Gallery v Londýně. Rok na to (1947) pak proběhla výstava československého moderního umění 

v Edinburghu, odkud dále putovala do dalších měst Velké Británie a Irska (Dundee, Aberdeen, 

                                                 
1 Soupis výstav 1945–1965, úvodní text, 1966. 
2 Obrová, Helena (ed.), Soupis výstav 1945–1985, Praha 1989. 
3 Datum bylo převzato ze Soupisu výstav NG 1945–1985, srov. též časopis Umění XVII, 1945–46, s. 314. 
4 Novotný, Vladimír: Výstava vybraných děl 14. – 20. století, Praha 1945, [38] s. 
5 Dopis z 15. 10. 1946, č. j. 1908/1946.  
6 Soupis výstav 1945–1965, úvodní text, 1966. 
7 Nejvzácnější obrazy našich a světových mistrů, otevření expozice 23. 6. 1948. 
8 Dopis V. Sedlákovi z 30. 1. 1948, 256/1948-řed/Št.; dopis Místnímu národnímu výboru Karlovy Vary, Pořádání 

uměleckých výstav z 27. 10. 1947, 2294/1947-řed./L. 



Glasgow, Belfast, Dublin, Birkenhead, Leicester a Manchester). Události února 1948 kontakty 

se zahraničím značně ztížily a posílily orientaci NG na východ.  

  

Literatura 

Benda, Josef: Sbírka starého umění Národní galerie v Praze a její předchůdci – od počátků k marné 

současnosti, Praha 2018.  

Kotalík, Jiří, ed. a kol.: Národní galerie v Praze. I, Praha 1984. 

Obrová Helena (ed.), Soupis výstav 1945–1985, Praha 1989. 

 

Vývoj a dějiny archivního fondu 

Fond Dokumentace výstav NG vznikl z dochovaných dokumentačních materiálů 

Národní galerie, tj. tiskoviny, výstřižky, částečně spisový materiál, pokud se dochoval. 

Oddělení archivu a dokumentace bylo založeno v roce 1953 a tyto materiály se začaly 

systematičtěji sbírat od roku 1956.9 Pro starší období byly vyčleněny z agendy NG, proto jsou 

neucelené, k některým výstavám zcela chybí. Roku 1977 byla sbírka nově utříděna podle místa 

konání a názvu výstavy.10  

 

Archivní charakteristika fondu 

První část fondu Dokumentace výstav NG z let 1945–1958 obsahuje zejména 

dokumentační materiály spojené s pořádáním výstav Národní galerie. Zařazena je sem také 

dokumentace stálých expozic NG. Archiválie jsou řazeny chronologicky dle data konání. 

V rámci jednotlivých let je soubor dělen podle místa konání: Praha, Československo a 

zahraničí. 

Výstavy konané v Československu byly často tzv. výstavami putovními, které proběhly 

(někdy v mírně obměněné podobě) postupně v různých městech. Dokumenty k stálým 

expozicím Národní galerie jsou řazeny podle data otevření dané expozice či výrazné změny 

instalace. 

Soubor dokumentace k výstavám prvního manipulačního období fondu NG (1945–

1958) není celistvý. Materiál k výstavám je mnohdy kusý, dokumentace některých výstav chybí 

zcela. Naopak jsou výjimečně zařazeny dokumentační materiály k výstavám, na kterých se NG 

podílela jen drobnými zápůjčkami. Inventář proto nelze zaměňovat se soupisem výstav NG. 

V souboru jsou též evidovány výstavy, které NG pořádala ve spolupráci s jinými galeriemi.  

 

Celkem je pro toto období evidováno 250 složek výstav, které jsou uloženy v 15 

archivních kartonech. V jednotlivých složkách se nachází větší či menší počet archivních 

jednotek, jako jsou výstavní katalogy, fotografie (instalace, zahájení výstavy, vystavená díla), 

plakáty, výstřižky z dobového tisku (české i zahraniční), doklady (dokumenty úřední povahy), 

korespondence (převážně k organizaci výstavy, zápůjčkám), podkladová a projektová 

dokumentace (plán výstavních prostor, instalace, soupis vystavených děl, zápisy z porad 

pracovní komise), statistiky návštěvnosti, návštěvní knihy, názory návštěvníků výstavy a další. 

                                                 
9 Požadavky (oběžník) dokumentárního oddělení na ostatní oddělení NG (Anna Masaryková): Žádost o zasílání 

záznamů o činnosti výstavní, 27. 5. 1956, čj. 1787.  
10 Výkaz práce za rok 1977, odd. vědeckých pracovníků. 



Záznam o uspořádání fondu a sestavení pomůcky  

Inventář byl vytvořen v souladu se Zásadami pro zpracování osobních archivních fondů 

a pro psaní jejich inventářů, platných ve shodě s prováděcí vyhláškou č. 645 zákona č. 499/2004 

Sb. O archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. V rámci vnitřní skartace byly 

vyřazeny pomocné obálky a desky. Fond zpracovala Anna Ebenová a Lucie Večerníková v roce 

2019. Na pořádání se v minulosti podíleli pracovníci archivu a oddělení Dokumentace, mezi 

něž patřili např. Rudolf Rouček, Jitka Pušová, Helena Obrová aj. Inventář čerpá doplňující 

informace ze soupisů výstav NG vytvořených oddělením Archivu a dokumentace NG 

(ed. Helena Obrová, Jitka Pušová a další). Fond je uložen pod přírůstkovými čísly AA 0036 a 

AA 4223. 

 

Seznam použitých zkratek 

SČUG Hollar    Sdružení českých umělců grafiků Hollar 

SVU Mánes    Spolek výtvarných umělců Mánes 

SČSVU    Svaz československých výtvarných umělců 

MK     Ministerstvo kultury 

SČSP     Svaz československo-sovětského přátelství 

MIO     Ministerstvo informací a osvěty 

MŠVU     Ministerstvo školství, věd a umění 

ÚNV hl. m. Prahy   Ústřední národní výbor hlavního města Prahy 

MŠK     Ministerstvo školství a kultury 

ČSAV     Československá akademie věd 

 

 

Tematicky související fondy 
 

 Národní galerie 1945–1990 

 Jiří Kotalík  

 Anna Masaryková 

 Sbírka plakátů 

 Sbírka výstavních katalogů 

 Vladimír Novotný 

  



Inv. 

č. 

Obsah  Rok Číslo 

kart. 

 1945–1947    

    

 PRAHA   

    

1 Barokní umění 17. – 18. století/České sochařství (stálá expozice – 

otevření odbočky NG na Zbraslavi)  

(viz inv. č. 184) 

1945-1976 1 

 Zámek Zbraslav   

 27. 9. 1945 – 1966, 1966 – 1976   

 Pozvánka (2 ks), pozvánka na besedu pražských muzejních pracovníků 

(3 ks), fotografie instalace (73 ks), fotografie interiérů a exteriérů zámku 

(33 ks), informace o instalaci, katalog (6 ks), rukopis katalogu (1 kus), 

plakát (1 kus), výstřižky (6 ks), dokumentace (2 ll), leták (2 ks) 

  

    

2 Výstava vybraných děl 14. – 20. století 1945-1946 1 

 Městská knihovna v Praze   

 asi 15. 11. 1945 – 11. 10. 1946   

 Katalog (1 kus), fotografie (5 ks)   

    

3 Městské veduty Václava Hollara 1945-1946 1 

 Kramářova vila   

 16. 11. 1945 – 3. 2. 1946   

 Katalog (1 kus), fotografie instalace (6 ks), fotografie ze zahájení (2 ks), 

návštěvní kniha, statistiky (návštěvnost), informace o výstavě  

  

    

4 Lid Josefa Mánesa 1946 1 

 Kramářova vila   

 5. 2. – 19. 5. 1946   

 Pozvánka (2 ks), návštěvní kniha, korespondence (3 ll), výstřižky (1 kus)   

    

5 Výstava tří obrazů 1946 1 

 Městská knihovna v Praze   

 25. 3. – duben 1946   

 Katalog (1 kus), korespondence (28 ll), pozvánka (1 kus)   

    

6 Litografie Honoré Daumiera 1946 1 

 Kramářova vila   

 21. 5. – 15. 9. 1946   

 Katalog (1 kus), pozvánka (3 ks), fotografie (8 ks), návštěvní kniha, 

statistiky (návštěvnost), korespondence (34 ll), výstřižky (1 kus) 

  

    

7 České malířství 19. století 1946 1 

 SVU Mánes   

 Síň Mánes   

 17. 9. – 31. 10. 1946   

 Katalog (1 kus), korespondence (27 ll)   

  

 

  



8 Kresby a grafika Františka Kupky 1946-1947 1 

 SVU Mánes   

 Kramářova vila   

 17. 9. 1946 – 12. 1. 1947   

 Katalog (1 kus), statistiky (návštěvnost), návštěvní kniha, korespondence 

(2 ll), výstřižky (3 ks) 

  

    

9 Výstava moderního anglického malířství z majetku Tate Gallery 

v Londýně 

1946 1 

 British Council   

 Městská knihovna v Praze   

 říjen – listopad 1946   

 Katalog (1 kus), korespondence (36 ll)   

    

10 Z odkazu MUDr. Františka Macháčka 1947 1 

 Kramářova vila   

 14. 1. – 2. 3. 1947   

 Katalog (1 kus), pozvánky (3 ks), návštěvní kniha, statistiky (návštěvnost), 

výstřižky (2 ks) 
  

    

11 Výstava obrazů a soch z majetku hl. města Prahy 1947 1 

 Městská knihovna v Praze   

 5. 2. – duben 1947   

 Katalog (1 kus), seznam zapůjčených děl, korespondence a doklady (13 ll)   

    

12 Z daru mecenáše Jindřicha Klazara 1947 1 

 Kramářova vila   

 4. 3. – 8. 6. 1947   

 Pozvánka (3 ks), statistiky (návštěvnost), návštěvní kniha, výstřižky (1 kus)   

    

13 Les v českém malířství 1947 2 

 zámek Zbraslav   

 25. 5. – září 1947   

 Katalog (1 kus), informace o výstavě   

    

14 Od náčrtu ke grafickému listu 1947 2 

 Kramářova vila   

 10. 6. – 8. 11. 1947   

 Pozvánka (3 ks), statistiky (návštěvnost), návštěvní kniha, korespondence 

(3 ll), výstřižky (1 kus) 
  

    

15 Stálá expozice moderního umění 1947-1951 2 

 Městská knihovna   

 asi 13. 7. 1947 – 1951 (změna instalace)   

 Fotografie (5 ks), katalog (1 kus)   

    

16 Kresby Františka Bílka 1947-1948 2 

 Kramářova vila   

 9. 11. 1947 – 13. 2. 1948   

 Katalog (3 ks), pozvánky (3 ks), statistiky (návštěvnost), návštěvní kniha,   



podkladová dokumentace (soupis vystavených děl, instalace) 

    

 ZAHRANIČÍ   

    

17 Výstava československého moderního umění 1947 2 

 MIO, British Council Edinburgh   

 Edinburgh, National Gallery of Scotland (výstava putovní: Dundee, 

Aberdeen, Glasgow, Belfast, Dublin, Birkenhead, Leicester, Manchester)  

  

 4. 2. 1947 – ?   

 Dokumentace služební cesty – program, zpráva, vyúčtování, seznam hostů 

(14 ll), prospekt města Edinburgh, tisky (2 ks) 

  

    

 1948   

    

 PRAHA   

    

18 Renesanční grafika 1948 2 

 Kramářova vila   

 15. 2. – 2. 5. 1948   

 Katalog (1 kus), pozvánka (3 ks), statistiky (návštěvnost), návštěvní kniha   

    

19 Akvarely Josefa Mánesa 1948 2 

 Kramářova vila   

 4. 5. – 10. 10. 1948   

 Pozvánka (3 ks), statistiky, návštěvní kniha, seznam děl   

    

20 Čeští klasikové 19. století 1948 2 

 Umělecká beseda   

 Slovanský ostrov   

 15. 6. – 15. 9. 1948   

 Korespondence (9 ll)   

    

21 Nejvzácnější obrazy našich a světových mistrů 1948 2 

 Šternberský palác   

 23. 6. 1948 – ?    

 Fotografie instalace (20 ks), fotografie komentované prohlídky (1 kus)   

    

22 Výstava mexické grafiky v Praze 1948 2 

 Síň Hollar   

 3. 9. – 24. 10. 1948   

 Výstřižky (4 ks)   

    

23 Ruské malířství 18. – 19. století 1948 2 

 SČSVU   

 Uměleckoprůmyslové muzeum Praha   

 4. 9. 1948 – ?   

 Výstřižky (3 ks)   

    

24 Národní umělec Max Švabinský. Grafika a kresby z let 1943–1948 1948 2, 

 Kramářova vila   



 12. 10. – 28. 11. 1948   

 Katalog (1 kus), pozvánka (2 ks), plakát (1 kus), statistiky (návštěvnost), 

návštěvní kniha, doklady 

  

    

25 Kresby a akvarely Luďka Marolda (k 50. výročí smrti umělcovy) 1948-1949 2 

 Kramářova vila   

 30. 11. 1948 – 6. 2. 1949   

 Katalog (2 ks), pozvánka (2 ks), statistiky (návštěvnost), návštěvní kniha, 

korespondence (10 ll), doklady 

  

    

 ČESKOSLOVENSKO   

    

26 Česká kresba 19. století 1948-1949 2 

 Brno – Zemské muzeum   

 11. 12. 1948 – 13. 2. 1949   

 Katalog (1 kus, společný pro města Brno, Bratislava, Ostrava, Olomouc, 

Hradec Králové), pozvánka (2 ks, zároveň pozvánka na výstavu Čeští 

klasikové 19. století, Dům umění v Brně, 1948–1949), korespondence 

(11 ll), doklady, výstřižky (9 ks) 

  

    

27 Čeští klasikové 19. století 1948-1949 2 

 Brno – Dům umění   

 12. 12. 1948 – 8. 1. 1949   

 Pozvánka (1 kus, zároveň pozvánka na výstavu České kresby 19. století, 

Zemské muzeum v Brně, 1948–1949), výstřižky (12 ks), text katalogu, 

korespondence (4 ll), doklady, podkladová a projektová dokumentace (plán 

výstavních místnosti, seznam děl) 

  

    

 1949   

    

 PRAHA   

    

28 Kresby starých mistrů z majetku zemského muzea v Brně 1949 2 

 Kramářova vila   

 8. 2. – 30. 4. 1949   

 Katalog (1 kus), statistiky (návštěvnost), návštěvní kniha, korespondence 

(6 ll), doklady 

  

    

29 Výstava nákupů z let 1945–1949 1949 2 

 Šternberský palác   

 20. 5. – červenec 1949   

 Korespondence (14 ll), výstřižky (1 kus)   

    

30 Klasikové českého malířství ve sbírkách Pražského hradu 1949 2 

 Belveder   

 22. 5. – 31. 7. 1949   

 Výstřižky (viz inv. č. 31)   

    

31 Československý lid a jeho kraj v životě, práci a zápasu 1949 2 

 Kancelář prezidenta republiky   



 Jízdárna Pražského hradu   

 22. 5. – 31. 7. 1949   

 Katalog (2 ks), výstřižky (53 ks)   

    

32 Nejstarší umění 1949 2 

 Státní archeologický ústav   

 Šternberský palác   

 18. 10. – 18. 12. 1949   

 Pozvánka (1 kus)   

    

33 Kresby a grafika Julia Mařáka (k 50. výročí smrti umělcovy) 1949-1950 2 

 Palác Kinských   

 7. 12. 1949 – 31. 1. 1950   

 Katalog (1 kus), pozvánka (1 kus), plakát (1 kus), statistiky (návštěvnost), 

návštěvní kniha, korespondence (16 ll), doklady, výstřižky (4 ks) 

  

    

 ČESKOSLOVENSKO   

    

34 Národní umělec Max Švabinský. Grafika a kresby z let 1943–1948 1949 2 

 České Budějovice – Dům umění   

 20. 2. – 13. 3. 1949   

 Katalog (1 kus), pozvánky (2 ks), korespondence, doklady (11 ll)   

    

35 Národní umělec Max Švabinský. Grafika a kresby z let 1943–1948 1949 2 

 Děčín – Výstavní síň Masarykovy městské knihovny   

 29. 5. – 12. 6. 1949   

 Korespondence, doklady (5 ll)   

    

36 Národní umělec Max Švabinský. Grafika a kresby z let 1943–1948 1949 2 

 Lysá nad Labem – Šporkův sál    

 28. 8. – 11. 9. 1949   

 Doklady (3 ll), přepis hlášení místního rozhlasu   

    

37 Národní umělec Max Švabinský. Grafika a kresby z let 1943–1948 1949 2 

 Plzeň   

 2. 9. – 25. 9. 1949   

 Pozvánka (1 kus), korespondence (2 ll)   

    

38 Národní umělec Max Švabinský. Grafika a kresby z let 1943–1948 1949 2 

 Liberec – Knihkupectví Mladá Fronta   

 9. 9. – 4. 10. 1949   

 Pozvánka (1 kus), prospekt   

    

39 Národní umělec Max Švabinský. Grafika a kresby z let 1943–1948 1949 2 

 Dvůr Králové   

 1949   

 Korespondence (2 ll)   

    

40 Národní umělec Max Švabinský. Grafika a kresby z let 1943–1948 1949 2 

 Horažďovice   



 1949   

 Korespondence (3 ll)   

    

41 Čeští klasikové 19. století 1949 2 

 Bratislava – Umělecká beseda   

 20. 2. 1949 – ?   

 Výstřižky (6 ks), katalog (1 kus), korespondence (13 ll), plán výstavních 

místností 

  

    

42 Česká kresba 19. století 1949 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 Olomouc – Umělecká galerie   

 22. 2. – 13. 3. 1949   

 Katalog (2 ks, společný pro města Brno, Bratislava, Ostrava, Olomouc, 

Hradec Králové), pozvánka (2 ks), korespondence (12 ks) 

  

    

43 Česká kresba 19. století 1949 3 

 Ostrava – Dům umění   

 20. 3. – 18. 4. 1949   

 Pozvánka (1 kus), korespondence (7 ll), doklady, výstřižky (2 ks)   

    

44 Česká kresba 19. století 1949 3 

 Hradec Králové – Městské museum   

 11. 9. – 2. 10. 1949   

 Korespondence, doklady (24 ll), pozvánka (1 kus)   

    

45 Česká kresba 19. století 1949 3 

 Kolín   

 Korespondence (8 ll)   

 1949   

    

46 Česká kresba 19. století 1949 3 

 Bratislava   

 1949   

 Korespondence (3 ll)   

    

47 Mistři českého umění 19. století 1949 3 

 Olomouc – Dům umění   

 27. 3. – 5. 5. 1949   

 Výstřižky (11 ks), korespondence (6 ll)   

    

48 Mistři českého umění 19. století 1949 3 

 Litomyšl – Městská galerie na zámku   

 4. 6. 1949 – ?   

 Výstřižky (4 ks), korespondence (4 ll), doklady   

    

49 Čeští klasikové 19. století 1949 3 

 České Budějovice   

 1949   

 Korespondence (5 ll)   

    



50 Výstava ze sbírek Národní galerie v Praze 1949 3 

 Karlovy Vary   

 1. 6. – 15. 8. 1949   

 Korespondence (4 ll), plán výstavních prostor   

    

51 Výstava umění 19. století 1949 3 

 Gottwaldov   

 1949   

 Korespondence (2 ll)   

    

 1950   

    

 PRAHA                                           

    

52 Sociální náměty v české moderní grafice 1950 3 

 Palác Kinských   

 26. 2. – 5. 5. 1950   

 Katalog (2 ks), pozvánka (3 ks), plakát (1 kus), statistiky (návštěvnost), 

návštěvní kniha, korespondence (8 ll), výstřižky (5 ks) 

  

    

53 České umění 19. století ze sbírek Národní galerie a Pražského hradu 1950-1951 3 

 Kancelář prezidenta republiky   

 Jízdárna Pražského hradu   

 5. 3. 1950 – únor 1951   

 Katalog (1 kus), pozvánka (1 kus), fotografie (5 ks), výstřižky (8 ks)   

    

54 Kresby Josefa Mánesa 1950 3 

 Palác Kinských   

 18. 5. – 29. 8. 1950   

 Katalog (1 kus), pozvánka (2 ks), statistiky (návštěvnost), návštěvní kniha, 

korespondence (1 list), rukopis katalogu 

  

    

55 Národní galerie krajským galeriím – I. 1950 3 

 MŠVU, SČSVU   

 Slovanský ostrov   

 květen – červen 1950    

 Katalog (1 kus)   

    

56 Národní galerie krajským galeriím – II. 1950 3 

 MŠVU, SČSVU   

 Slovanský ostrov   

 22. 9. – 22. 10. 1950   

 Pozvánka (1 kus)   

    

57   Kresby Mikoláše Alše 1950-1951 3 

 Palác Kinských   

 3. 10. 1950 – 1. 1. 1951   

 Katalog (1 kus), pozvánka (3 ks), statistiky (návštěvnost), návštěvní kniha, 

výstřižky (7 ks) 

  

    



58 Čeští mistři 19. století (nové zisky) 1950-1951 3 

 Šternberský palác   

 23. 11. 1950 – prosinec 1951   

 Výstřižky (7 ks)   

    

 ČESKOSLOVENSKO   

    

59 Kresby a grafika Julia Mařáka (k 50. výročí smrti umělcovy) 1950 3 

 Děčín – Výstavní síň Masarykovy městské knihovny   

 19. 3. – 2. 4. 1950   

 Katalog (4 ks), pozvánka (3 ks), plakát (1 kus), korespondence (4 ll)   

    

60 Kresby a grafika Julia Mařáka (k 50. výročí smrti umělcovy) 1950 3 

 Brno – Dům umění   

 21. 4. – 14. 5. 1950   

 Pozvánka (1 kus), korespondence (5 ll)   

    

61 Kresby a grafika Julia Mařáka (k 50. výročí smrti umělcovy) 1950 3 

 Hradec Králové – Městské muzeum   

 18. 6. – 9. 7. 1950   

 Korespondence (5 ll)   

    

62 Kresby Mikoláše Alše 1950 3 

 Liberec – Výstavní síň Mladé Fronty   

 10. 5. – 25. 5. 1950   

 Pozvánka (3 ks), plakát (1 kus), korespondence (1 list)   

    

63 Kresby Josefa Mánesa 1950 3 

 Prostějov – Národní dům   

 21. 5. – 5. 6. 1950   

 Pozvánka (2 ks), plakát (1 kus), korespondence (2 ll)   

    

64 Kresby Josefa Mánesa 1950 3 

 Olomouc – Dům umění   

 26. 6. – 16. 7. 1950   

 Pozvánka (2 ks), plakát (1 kus), korespondence (2 ll)   

    

65 Kresby Josefa Mánesa 1950 3 

 Brno – Dům umění   

 8. 9. – 8. 10. 1950   

 Katalog (2 ks), pozvánka (1 kus), plakát (1 kus), korespondence, doklady 

(11 ll), výstřižky (3 ks) 

  

    

66 Kresby Josefa Mánesa 1950 3 

 Ostrava – Dům umění   

 22. 10. – 26. 11. 1950   

 Katalog (2 ks), pozvánka (3 ks), plakát (1 kus), korespondence (10 ll), 

výstřižky (18 ks) 

  

  

 

  



67 Sociální náměty v české moderní grafice 1950 3 

 Gottwaldov   

 28. 5. – 12. 6. 1950   

 Korespondence, doklady (7 ll)   

    

68 Dílo Jana Štursy 1950 3 

 Bratislava – Galerie slovenské sekce SČSVU   

 ? – říjen 1950   

 Výstřižky (3 ks)   

    

69 Dílo Jana Štursy 1950 3 

 Brno – Dům umění   

 10. 11. – 3. 12. 1950   

 Výstřižky (18 ks)   

    

 1951   

    

 PRAHA   

    

70 Lepty Václava Hollara 1951 3 

 Palác Kinských   

 23. 1. – 1. 4. 1951   

 Katalog (3 ks), statistiky (návštěvnost), návštěvní kniha, výstřižky (1 kus)   

    

71 Mistři české kresby 1951 3 

 MŠVU, MIO   

 Dům výtvarného umění „U Hybernů“   

 2. 2. – 18. 3. 1951   

 Katalog (1 kus), pozvánka (3 ks), plakát (1 kus), korespondence (8 ll), 

výstřižky (10 ks) 

  

    

72 Kresby Václava Brožíka 1951 3 

 Palác Kinských   

 13. 4. – 24. 6. 1951   

 Pozvánka (2 ks), plakát (1 kus), statistiky (návštěvnost), návštěvní kniha, 

názory návštěvníků výstavy, výstřižky (2 ks) 

  

    

73 Česká krajina 19. století 1951 3 

 SČSVU, Umělecká beseda   

 Slovanský ostrov   

 16. 5. – 22. 7. 1951   

 Katalog (1 kus), korespondence a doklady (39 ll), seznam zapůjčených děl   

    

74a Stálá expozice moderního umění 1951-1956 4 

 Městská knihovna   

 asi červen 1951 – 11. 10 1956 (změna instalace)   

 Fotografie (12 ks, foceno 1953), korespondence (6 ll)   

    

74b Stálá expozice moderního umění 1956-1959 4 

 Městská knihovna   



 říjen 1956 – březen 1959   

 Katalog (2 ks), výstřižky (17 ks)   

    

75 Kresby Bedřicha Havránka 1951 4 

 Palác Kinských   

 3. 7. – 28. 10. 1951   

 Katalog (3 ks), pozvánka (2 ks), plakát (1 kus), statistiky (návštěvnost), 

návštěvní kniha, názory návštěvníků, dokumentace, doklady 

  

    

76 Praha a její život v kresbě a grafice pěti století 1951 4 

 Muzeum hl. města Prahy   

 Dům výtvarného umění „U Hybernů“   

 14. 9. – 21. 10. 1951   

 Katalog (2 ks), pozvánka (2 ks), korespondence, doklady (15 ll), plakát 

k cyklu přednášek k výstavě (1 kus), seznam vrácených předmětů z výstavy  

  

    

77 Praha v kresbě a grafice 19. a 20. století 1951 4 

 Palác Kinských   

 5. 11. – 2. 12. 1951   

 Návštěvní kniha, statistiky (návštěvnost), názory návštěvníků   

    

78 Kresby Josefa Mánesa 1951 4 

 Palác Kinských   

 8. 12. – 30. 12. 1951   

 Fotografie (3 ks), návštěvní kniha, názory návštěvníků, dokumentace, 

výstřižky (1 kus) 

  

    

 ČESKOSLOVENSKO   

    

79 Kresby Josefa Lady 1951 4 

 Kolín   

 21. 1. 1951 – 4. 2. 1951   

 Katalog (2 ks), pozvánky (4 ks), korespondence (6 ll), pohlednice (1 kus)   

    

80 Kresby Mikoláše Alše 1951 4 

 Brno   

 21. 1. – 11. 3. 1951   

 Pozvánka (1 kus), korespondence, doklady (5 ll)   

    

81 Kresby Mikoláše Alše 1951 4 

 Hradec Králové   

 4. 4. – 29. 4. 1951   

 Pozvánka (1 kus), korespondence (12 ll), výstřižky (1 kus)   

    

82 Kresby Mikoláše Alše 1951 4 

 Ostrava   

 16. 9. – 14. 10. 1951   

 Pozvánka (2 ks), fotografie (5 ks), plakát (2 ks), korespondence (1 list)   

  

 

  



83 Kresby Václava Brožíka 1951 4 

 Brno – Dům umění   

 9. 9. – 30. 9. 1951   

 Katalog (1 kus), pozvánka (1 kus), korespondence (4 ll)   

    

84 Kresby Václava Brožíka 1951 4 

 Hradec Králové – Městské muzeum   

 14. 10. – 11. 11. 1951   

 Plakát (1 kus), korespondence (3 ll)   

    

85 Kresby Václava Brožíka 1951 4 

 Oblastní galerie v Liberci   

 24. 11. – 30. 12. 1951   

 Pozvánka (3 ks), korespondence (1 list)   

    

86 Kresby Bedřicha Havránka 1951 4 

 Hradec Králové – Městské muzeum   

 18. 11. – 9. 12. 1951   

 Korespondence (2 ll)   

    

 1952   

    

 PRAHA   

    

87 Vincenc Morstadt 1952 4 

 Palác Kinských   

 10. 1. – 6. 3. 1952   

 Katalog (1 kus), pozvánka (3 ks), návštěvní kniha, statistiky (návštěvnost), 

názory návštěvníků, doklady, plakát (1 kus), výstřižky (6 ks) 

  

    

88 České umění 19. století 1952 4 

 Jízdárna Pražského hradu   

 13. 1. – 31. 3. 1952   

 Výstřižky (15 ks)   

    

89 Ilustrace Adolfa Kašpara (k 75. výročí umělcova narození) 1952-1953 4 

 Palác Kinských   

 19. 2. 1952 – 14. 4. 1953   

 Katalog (3 ks), pozvánka (3 ks), názory návštěvníků, statistiky 

(návštěvnost), návštěvní kniha, doklady, korespondence (2 ll), výpůjčky na 

výstavu  

  

    

90 Klasická kresba vrcholné italské renesance 1952 4 

 Obrazárna Moravského muzea v Brně, SČSVU, Umělecká beseda   

 Alšova síň Umělecké besedy   

 27. 2. – 30. 6. 1952    

 Katalog (2 ks), pozvánka (4 ks)   

    

91 Kresby a grafika Antonína Majera 1952 4 

 SČUG Hollar   



 Palác Kinských    

 13. 3. – 30. 4. 1952    

 Katalog (3 ks), pozvánka (2 ks), plakát (1 kus), statistiky (návštěvnost), 

návštěvní kniha, názory návštěvníků, korespondence, doklady (13 ll) 

  

    

92 Miloš Jiránek 1875–1911, výtvarné dílo 1952 5 

 III. krajské středisko SČVU Mánes   

 Síň Mánes   

 březen – duben 1952   

 Fotografie (4 ks), korespondence (1 list)   

    

93 Výstava díla Mikoláše Alše 1852–1952  1952 5-6 

 Vládní komise pro Alšovy oslavy   

 Palác Kinských, Slovanský ostrov, Národní muzeum, Jízdárna Pražského 

Hradu  

  

 květen – listopad 1952   

 Korespondence, doklady (zápisy z porad pracovní komise, seznam děl, 

přihlášky obrazů, protokoly o zapůjčení) (1024 ll + 3 fot.), názory 

návštěvníků, fotografie (1 kus), plakát (1 kus), návštěvní kniha, statistiky 

(návštěvnost), tisk (1 kus) 

  

    

94 Dílo Leonarda da Vinci v reprodukcích (k 500. výročí narození) 1952 5 

 Šternberský palác   

 21. 11. – 31. 12. 1952   

 Pozvánka (2 ks)   

    

 ČESKOSLOVENSKO   

    

95 Kresby Mikoláše Alše  1952 6 

 Kolín – Kulturní síň divadla v Kolíně    

 27. 1. – 10. 2. 1952   

 Plakát (1 kus), katalog (1 kus), pozvánka (4 ks)   

    

96 Kresby Mikoláše Alše  1952 6 

 Písek   

 19. 7. – 7. 9. 1952   

 Doklady, korespondence (2 ll)   

    

97 Kresby Mikoláše Alše 1952 6 

 Náchod   

 21. 9. – 5. 10. 1952   

 Plakát (A5, 3 ks), seznam vystavených děl, korespondence, doklady (4 ll)   

    

98 Kresby Mikoláše Alše 1952 6 

 Broumov – Místní osvětová beseda    

 9. 10. – 31. 10. 1952   

 Korespondence (23 ll), seznam zapůjčených děl, plakát (1 kus), pozvánka 

(2 ks) 

  

  

 

  



99 Kresby Mikoláše Alše 1952 6 

 Červený Kostelec   

 2. 11. – 16. 11. 1952   

 Korespondence (1 list), fotografie (2 ks)   

    

100 Kresby Mikoláše Alše 1952 6 

 Březiny   

 1952   

 Korespondence (15 ll), seznam vypůjčených kreseb   

    

101 Kresby Bedřicha Havránka 1952 6 

 Brno – Dům umění   

 9. 2. – 9. 3. 1952   

 Pozvánka (1 kus), doklady (1 list)   

    

102 Kresby Bedřicha Havránka 1952 6 

 Karlovy Vary   

 31. 8. – 21. 9. 1952   

 Korespondence, doklady (17 ll), seznam vystavených děl    

    

103 Kresby Bedřicha Havránka 1952 6 

 Kutná Hora – Jeneweinova galerie   

 28. 9. – 2. 11. 1952    

 Korespondence, doklady (3 ll)   

    

104 Litografie Honoré Daumiera 1952 6 

 Hradec Králové   

 24. 2. – 16. 3. 1952   

 Plakát (1 kus)   

    

105 Litografie Honoré Daumiera 1952 6 

 Liberec   

 3. 5. – 1. 6. 1952   

 Korespondence (2 ll), plakát (1 kus), pozvánka (2 ks), katalog (1 kus)   

    

106 Litografie Honoré Daumiera 1952 6 

 Karlovy Vary   

 3. – 24. 8. 1952    

 Korespondence, doklady (9 ll)   

    

107 Litografie Honoré Daumiera 1952 6 

 České Budějovice   

 9. 11. – 30. 11. 1952   

 Pozvánka (2 ks), korespondence, doklady (7 ll), seznam zapůjčených děl   

    

108 Kresby Julia Mařáka 1952 6 

 Ostrava   

 30. 3. – 20. 4. 1952   

 Katalog (1 kus), plakát (1 kus), korespondence, doklady (3 ll), pozvánka 

(1 kus), seznam zapůjčených děl 

  



109 Kresby a akvarely Julia Mařáka 1952 6 

 České Budějovice   

 25. 5. – 15. 6. 1952   

 Pozvánka (2 ks), plakát (1 kus), korespondence (2 ll)   

    

110 Kresby Julia Mařáka 1952 6 

 Teplice   

 17. 8. – 14. 9. 1952   

 Pozvánka (2 ks), korespondence (10 ll), seznam zapůjčených děl, plakát 

(1 kus) 

  

    

111 Kresby Julia Mařáka 1952 6 

 Prostějov    

 28. 9. – 7. 10. 1952   

 Pozvánka (1 kus), korespondence, doklady (3 ll), katalog (1 kus), fotografie 

(1 kus) 

  

    

112 Kresby Julia Mařáka 1952 6 

 Olomouc   

 26. 10. – 30. 11. 1952   

 Pozvánka (1 kus), korespondence (7 ll)   

    

113 Kresby Josefa Mánesa 1952 6 

 České Budějovice   

 30. 3. – 27. 4. 1952   

 Pozvánka (2 ks), korespondence, doklady (8 ll)   

    

114 Kresby Josefa Mánesa 1952 6 

 Litomyšl    

 5. 7. – 11. 8. 1952   

 Katalog (2 ks), plakát (1 kus), korespondence (11 ll), seznam zapůjčených 

děl 

  

    

115 Kresby Karla Vika  1952 6 

 Holešov – Okresní galerie   

 6. 4. 1952 – 1. 5. 1952   

 Korespondence (4 ll)   

    

116 Grafika a kresby Maxe Švabinského 1952 6 

 Teplice – Krajská galerie   

 10. 5. – 1. 6. 1952   

 Korespondence, doklady (5 ll), zpráva pro místní rozhlas, seznam 

zapůjčených děl 

  

    

117 Kresby a grafika Maxe Švabinského 1952 6 

 Liberec – Galerie výtvarných umění   

 7. 6. – 29. 6. 1952   

 Katalog (1 kus), pozvánka (2 ks), korespondence (2 ll), plakát (1 kus)   

  

 

  



118 Grafika a kresby Maxe Švabinského 1952 6 

 České Budějovice – Krajské museum   

 13. 7. – 10. 8. 1952   

 Korespondence (4 ll)   

    

119 Grafika T. F. Šimona 1952 6 

 Kutná Hora   

 18. 5. – 30. 6. 1952   

 Korespondence (1 list)   

    

120 Kresby Vincence Morstadta 1952 6 

 Karlovy Vary – Karlovarské vlastivědné museum   

 červen 1952   

 Katalog (1 kus), korespondence, doklady (9 ll), seznam vystavených děl    

    

121 Kresby Vincence Morstadta 1952 6 

 Kutná Hora – Jeneweinova galerie   

 4. 8. – 14. 9. 1952    

 Korespondence, doklady (3 ll), statistiky (návštěvnost)   

    

122 Kresby Vincence Morstadta 1952 6 

 Kolín – Městské museum   

 28. 9. – 27. 10. 1952   

 Pozvánka (3 ks), korespondence, doklady (7 ll), plakát (1 kus)   

    

123 Kresby Václava Brožíka 1952 6 

 Karlovy Vary – Karlovarské vlastivědné muzeum   

 5. 7. – 27. 7. 1952   

 Pozvánka (3 ks), korespondence, doklady (6 ll)   

    

124 Kresby Václava Brožíka 1952 6 

 Prostějov    

 31. 8. – 21. 9. 1952   

 Pozvánka (2 ks), plakát (1 kus), korespondence, doklady (5 ll), katalog   

    

125 Kresby Václava Brožíka 1952 6 

 České Budějovice   

 1952   

 Korespondence (4 ll)   

    

126 Italská kresba vrcholné renesance  1952-1953 7 

 Brno – Moravské zemské muzeum   

 8. 10. 1952 – 31. 1. 1953   

 Pozvánka (1 kus), korespondence (3 ll)   

    

127 Výstava J. A. Komenského 1952 7 

 Uherský Brod   

 1952   

 Fotografie (4 ks)   

    



 ZAHRANIČÍ   

    

128 Československá plastika (Die tschechoslowakische Skulptur) 1952 7 

 Berlín – Deutsche Akademie der Künste   

 říjen – listopad 1952    

 Výstřižky (10 ks), záznam z projevu na zahájení výstavy, přepis záznamů 

z návštěvní knihy 

  

    

 1953   

    

 PRAHA   

    

129 Ruské umění (výstava k 75. narozeninám Zdeňka Nejedlého) 1953 7 

 SČSVU   

 Šternberský palác   

 únor – červen 1953   

 Fotografie (120 ks, instalace + reprodukce vystavených děl), podkladová 

dokumentace, korespondence a doklady (75 ll), evidenční katalog 

vystavených děl 

  

    

130 Max Švabinský – souborná výstava grafického díla 1953 7 

 SČSVU   

 Palác Kinských   

 květen – říjen 1953   

 Plakát (1 kus), statistiky (návštěvnost), návštěvní kniha, korespondence 

(2 ll), pozvánka (1 kus), názory návštěvníků 

  

    

131 Národní umělec Max Švabinský. Souborná jubilejní výstava 

malířského a kreslířského díla k 80. narozeninám umělcovým  

1953 7 

 Státní výbor pro věci umění, SČSVU, SVU Mánes   

 Slovanský ostrov (výstava byla z Kroměříže a Prahy převezena do Ostravy 

a Brna) 

  

 17. 9. – 15. 11. 1953   

 Korespondence, doklady (29 ll)   

    

132 Karel Vik (výstava k 70. narozeninám umělcovým) 1953-1954 7 

 Palác Kinských   

 1. 11. 1953 – 31. 1. 1954   

 Katalog (1 kus), návštěvní kniha, statistiky (návštěvnost), korespondence, 

doklady (17 ll) 

  

    

133 České umění 19. století  1953-1954 7 

 Šternberský palác – studijní sály (bývalá Konírna)   

 1953–1954   

 Fotografie (5 ks)   

    

 ČESKOSLOVENSKO    

    

134 Kresby Mikoláše Alše 1953 7 

 Nový Bydžov – Městské muzeum   



 4. 1. – 18. 1. 1953   

 Fotografie (4 ks), korespondence   

    

135 Mikoláš Aleš 1953 7 

 Polná   

 17. 8. – 15. 9. 1953   

 Korespondence (3 ll)   

    

136 Kresby Mikoláše Alše 1953 7 

 Plzeň – Západočeské museum   

 13. 9. – 25. 10 1953   

 Plakát – doprovodný program (1 kus), pozvánka (2 ks), fotografie (7 ks), 

katalog (1 kus), korespondence, doklady (5 ll), tisk s námětem Obléhání 

Plzně (1 kus) 

  

    

137 Kresby Bedřicha Havránka 1953 7 

 Broumov   

 15. 2. – 8. 3. 1953   

 Korespondence, doklady (12 ll), pozvánka (2 ks), plakát (1 kus), seznam 

zapůjčených děl 

  

    

138 Kresby Bedřicha Havránka 1953 7 

 Červený Kostelec   

 15. 3. – 29. 3. 1953   

 Korespondence, doklady (2 ll)   

    

139 Kresby Bedřicha Havránka 1953 7 

 Náchod   

 5. 4. – 19. 4. 1953   

 Korespondence (2 ll)   

    

140 Kresby Bedřicha Havránka 1953 7 

 Nový Bydžov   

 26. 4. – 10. 5. 1953   

 Korespondence, doklady (5 ll)   

    

141 Výstava národního umělce Maxe Švabinského (grafika) 1953 8 

 Plzeň – Západočeské museum   

 15. 2. – 15. 3. 1953   

 Katalog (2 ks), pozvánka (1 kus), korespondence, dokumenty (6 ll), plakát 

(1 kus) 

  

    

142 Výstava originálů k 80. jubileu národního umělce Maxe Švabinského 1953 8 

 Broumov – Okresní museum    

 20. 3. – 5. 4. 1953   

 Plakát (1 kus), pozvánka (2 ks), korespondence (8 ll), seznam vystavených 

děl 

  

    

143 Kresby a grafika národního umělce Maxe Švabinského 1953 8 

 Karlovy Vary – Krajská galerie   



 5. 4. – 26. 4. 1953    

 Pozvánka (2 ks), plakát (A5, 1 kus), korespondence (17 ll), seznam 

zapůjčených děl 

  

    

144 Grafika Maxe Švabinského 1953 8 

 Červený Kostelec – Výtvarný klub při Osvětové besedě   

 12. 4. 1953 – 26. 4. 1953    

 Korespondence (3 ll)   

    

145 Grafika Maxe Švabinského 1953 8 

 Náchod    

 3. 5. – 17. 5. 1953    

 Korespondence (5 ll)   

    

146 Kresby a grafika národního umělce Maxe Švabinského 1953 8 

 Havlíčkův Brod   

 2. 7. – 16. 8. 1953   

 Korespondence (2 ll)   

    

147 Kresby a grafika národního umělce Maxe Švabinského 1953 8 

 Kutná Hora – Jeneweinova galerie   

 5. 7. – 26. 7. 1953   

 Korespondence (2 ll)   

    

148 Kresby a grafika národního umělce Maxe Švabinského 1953 8 

 Znojmo – Městské museum   

 30. 8. – 20. 9. 1953   

 Katalog (2 ks), korespondence (4 ll), plakát (1 kus), výstřižky (8 ks)   

    

149 Kresby a grafika národního umělce Maxe Švabinského 1953 8 

 Polička – Dům osvěty    

 27. 9. – 11. 10. 1953   

 Korespondence (3 ll), pozvánka (1 kus), fotografie (1 kus)   

    

150 Kresby a grafika národního umělce Maxe Švabinského 1953 8 

 Hodonín – Dům výtvarných umělců    

 4. 10. – 1. 11. 1953   

 Korespondence (3 ll), seznam vypůjčených děl    

    

151 Kresby a grafika národního umělce Maxe Švabinského 1953 8 

 Česká Třebová – Osvětová Beseda   

 18. 10. – 1. 11. 1953   

 Korespondence, doklady (4 ll)   

    

152 Kresby a grafika národního umělce Maxe Švabinského 1953 8 

 Prostějov – Klub přátel umění   

 8. 11. – 29. 11. 1953   

 Korespondence (2 ll), pozvánka (1 kus)   

  

 

  



153 Max Švabinský – rané dílo do roku 1900 1953 8 

 Zámek Kroměříž   

 červenec – srpen 1953    

 Korespondence, doklady (8 ll), katalog (1 kus)   

    

154 Kresby Julia Mařáka 1953 8 

 Plzeň   

 22. 3. – 19. 4. 1953   

 Korespondence, doklady (8 ll), katalog (1 kus), fotografie (2 ks), plakát 

(1 kus) 

  

    

155 Kresby Julia Mařáka 1953 8 

 Karlovy Vary   

 30. 4. – 14. 6. 1953   

 Korespondence, doklady (6 ll), pozvánka (1 kus), katalog (1 kus)   

    

156 Kresby Julia Mařáka 1953 8 

 Liberec   

 5. 7. – 2. 8. 1953   

 Doklady, korespondence (3 ll), katalog (1 kus), plakát (1 kus)   

    

157 Kresby a grafika Karla Vika  1953 8 

 Teplice – Krajská galerie   

 3. 5. – 24. 5. 1953   

 Plakát (1 kus), korespondence, doklady (10 ll), seznam zapůjčených děl   

    

158 Kresby a grafika Karla Vika  1953 8 

 Liberec   

 31. 5. – 28. 6. 1953   

 Korespondence (3 ll), pozvánka (3 ks), katalog (2 ks), plakát (1 kus)   

    

159 Kresby a grafika Karla Vika  1953 8 

 Hradec Králové – Dům umělců   

 4. 7. – 2. 8. 1953   

 Korespondence (2 ll), plakát (1 kus)   

    

160 Kresby a grafika Karla Vika  1953 8 

 Prostějov   

 9. 7. – 30. 8. 1953   

 Pozvánka (1 kus), korespondence (2 ll)   

    

161 Kresby a grafika Karla Vika 1953 8 

 Karlovy Vary – Krajská galerie   

 4. 10. – 1. 11. 1953   

 Korespondence, doklady (13 ll), plakát (1 kus)   

    

162 Kresby Antonína Mánesa 1953 8 

 Hradec Králové   

 10. 5. – 7. 6. 1953   

 Korespondence (2 ll)   



163 Kresby Antonína Mánesa 1953 8 

 Prostějov   

 14. 6. – 5. 7. 1953   

 Korespondence (2 ll)   

    

164 Kresby Antonína Mánesa 1953 8 

 Olomouc   

 12. 7. – 2. 7. 1953   

 Korespondence (6 ll)   

    

165 Kresby Antonína Mánesa 1953 8 

 Ostrava   

 19. 9. – 10. 10. 1953   

 Korespondence (4 ll)   

    

166 Kresby Antonína Mánesa 1953 8 

 Přerov   

 18. 10. – 8. 11. 1953   

 Korespondence (3 ll), plakát (1 kus)    

    

167 Kresby Antonína Mánesa 1953 8 

 Holešov   

 15. 11. – 15. 12. 1953   

 Korespondence (5 ll), pozvánka (1 kus)   

    

168 Luděk Marold 1953 8 

 Kutná Hora   

 7. 6. – 2. 8. 1953   

 Korespondence, doklady (4 ll)   

    

169 Mistři české kresby 1953 8 

 Brno   

 19. 6. 1953 – ?    

 Pozvánka (1 kus), doklady (1 list)   

    

170 Mistři české kresby 1953 8 

 Kroměříž   

 7. 9. – 1. 11. 1953   

 Korespondence, doklady (3 ll)   

    

171 Česká kresba 19. století 1953 8 

 Teplice   

 5. 7. – 2. 8. 1953   

 Pozvánka (1 kus), korespondence, doklady (7 ll)   

    

172 Česká kresba 19. století 1953 8 

 Prostějov   

 6. 9. – 27. 9. 1953   

 Korespondence, doklady (4 ll), pozvánka (1 kus)   

    



173 Česká kresba 19. století 1953 8 

 Holešov   

 4. 10. – 25. 10. 1953   

 Korespondence (3 ll)   

    

174 Česká kresba 19. století 1953 8 

 Olomouc    

 8. 11. – 29. 11. 1953   

 Plakát (1 kus), korespondence (2 ll)   

    

175 Kresby Adolfa Kašpara 1953 8 

 Kroměříž   

 13. 7. – 23. 8. 1953    

 Korespondence, doklady (4 ll)   

    

176 Adolf Kašpar 1953 8 

 Kutná Hora   

 6. 9. – 4. 10. 1953   

 Korespondence, doklady (2 ll)   

    

177 Kresby a grafika Adolfa Kašpara 1953 8 

 Hradec Králové   

 11. 10. – 1. 11. 1953   

 Korespondence, doklady (4 ll)    

    

 ZAHRANIČÍ   

    

178 Rozvoj grafické tvorby v lidově demokratickém Československu 1953 8 

 Sofie   

 asi 1953   

 Seznam grafických listů     

    

 1954   

    

 PRAHA   

    

179 Současné výtvarné umění SSSR 1954 8 

 MK, SČSVU, SČSP   

 leden – únor 1954   

 Jízdárna Pražského hradu   

 Výstřižky (79 ks)   

    

180 Bulharská lidová tvorba 1954 8 

 MK   

 Jízdárna Pražského hradu   

 30. 3. 1954 – ?   

 Výstřižky (10 ks)   

    

181 Sbírka francouzského umění 19. a 20. století (otevření stálé expozice) 1954-1966 8 

 Šternberský palác    



 20. 5. 1954 – 21. 8. 1966 (změna instalace)   

 Výstřižky (16 ks), soupis vystavených děl, fotografie (8 ks), plakát (1 kus), 

katalog (1 kus) 

  

    

182 České umění 19. století ze sbírek Národní galerie a Pražského hradu 

(obnovená výstava z roku 1950) 

1954 8 

 Jízdárna Pražského hradu   

 6. 6. – 15. 8. 1954   

 Výstřižky (4 ks), soupis vystavených děl   

    

183 Čínské umění 1954-1955 8 

 MK   

 Palác Kinských   

 červen 1954 – únor 1955   

 Katalog (1 kus), fotografie instalace (19 ks), fotografie děl (4 ks), výstřižky 

(11 ks) 

  

    

184 Sbírka českého sochařství (otevření stálé expozice) 1954-1966 9 

 Zámek Zbraslav   

 15. 10. 1954 – 7. 5. 1966 (změna instalace)   

 Grafická tabulka návštěvnosti (z let 1954–1956), pozvánka (3 ks), fotografie 

(4 ks), návrh na plakát (1 kus), plakát z roku 1956, tisk (1 kus), výstřižky 

(1 kus), fotografie instalace (9 ks), propagační tisky vydané u příležitosti 

konání spartakiády 1955 (4 ks) 

  

    

185 Hanuš Schwaiger 1854–1912  1954 9 

 SČSVU   

 Síň Mánes    

 říjen – listopad 1954   

 Korespondence, doklady (27 ll)   

    

 ČESKOSLOVENSKO   

    

186 Max Švabinský – kresby a grafické listy 1954 9 

 Olomouc – Dům umění   

 16. 1. – 6. 2. 1954   

 Pozvánka (1 kus), plakát (1 kus), korespondence (1 list)   

    

187 Kresby a grafika Maxe Švabinského   

 Hostomice 1954 9 

 8. 5. – 18. 5. 1954   

 Tisk (1 kus), zpráva výtvarnického odboru o uspořádání výstavy (týká se též 

výstavy Maxe Švabinského v Bílině) 

  

    

188 Kresby a grafika Maxe Švabinského 1954 9 

 Bílina – Dům osvěty   

 22. 5. – 31. 5. 1954   

 plakát (A4, 2 ks)   

  

 

  



189 Výstava Maxe Švabinského 1954 9 

 Ostrava   

 ? – 28. 2. 1954   

 Korespondence, doklady (14 ll), seznam zapůjčených děl, fotografie (1 kus, 

vitráž – Chrám sv. Víta)  

  

    

190 Výstava Maxe Švabinského 1954 9 

 Brno – Dům umění    

 17. 5. – 17. 7. 1954   

 Doklady (7 ll), seznam zapůjčených děl   

    

191 Adolf Kašpar 1954 9 

 České Budějovice   

 14. 3. – 4. 4. 1954   

 Fotografie (3 ks)   

    

192 Karel Vik – kresby a grafika 1954 9 

 Přerov, Žerotínův zámek   

 30. 5. – 27. 6. 1954   

 Pozvánka (1 kus)   

    

 ZAHRANIČÍ   

    

193 Výstava československého výtvarného umění 19. a 20. století (Vystavka 

chekhoslovatskikh izobrazitel'nykh iskusstv XIX i XX vekov) 

1954 9 

 Moskva, Leningrad, Riga   

 1954   

 Zápisy z porady, korespondence, doklady (110 ll), návrh katalogu, seznamy 

děl, výstřižky (9 ks), pozvánka (2 ks), fotografie (54 ks)  

  

    

194 Československé umění ve Varšavě (Wystawa czechosłowackich sztuk 

plastycznych 19. i 20. wieku) 

1954 9 

 Varšava – Zachęta   

 26. 4. 1954 – ?    

 Výstřižky (30 ks), fotografie (14 ks)   

    

 1955   

    

 PRAHA   

    

195 České malířství XIX. století (otevření stálé expozice) 1955-1960 9 

 Valdštejnská jízdárna   

 3. květen 1955 – asi 1960    

 Katalog (1 kus), výstřižky (17 ks), fotografie (asi z let 1955–1960, 6 ks), 

dokumentace (2 ll) 

  

    

196 Umění slovanských národů 1955 9 

 ÚNV hl. m. Prahy   

 Obecní dům   

 červen – září 1955   



 Výstřižky (3 ks)   

    

197 Evropští mistři 19. a 20. století 1955 9 

 SČSVU   

 Slovanský ostrov   

 červen – červenec 1955   

 Výstřižky (3 ks)   

    

198 Česká grafika XIX. století 1955 9 

 SČUG Hollar   

 Palác Kinských   

 červen – září 1955   

 Katalog (1 kus), pozvánka (1 kus), výstřižky (3 ks)   

    

199 Myslivost v československém umění 1955 9 

 Sdružení výtvarníků Purkyně   

 Síň Purkyně   

 září – říjen 1955   

 Výstřižky (1 kus)   

    

200 Výstava klasického a současného indického výtvarného umění 1955-1956 9 

 MŠK, SČSVU   

 Obecní dům   

 6. 12. 1955 – leden 1956   

 Výstřižky (1 kus)   

    

201 Výstava 10 let Československé lidově demokratické republiky ve 

výtvarném umění 

1955-1956 10 

 MK, Ministerstvo národní obrany, SČSVU   

 Jízdárna Pražského hradu, Slovanský ostrov, Palác Kinských, Městská 

knihovna, síň Mánes  

  

 prosinec 1955 – únor 1956   

 Katalog (1 kus), výstřižky (183 ks), fotografie (35 ks), korespondence 

(49 ll), zápisy pracovních schůzí (AA 0036) 

  

    

 ČESKOSLOVENSKO   

    

202 Mistři české krajiny a jejich tradice ve východních Čechách 1955 9 

 Pardubice – Krajská galerie    

 Výstřižky (1 kus)   

    

 ZAHRANIČÍ   

    

203 Československá grafika (Grafika czechoslowacka) 1955 9 

 Wroclaw – Muzeum wroclawskie   

 leden 1955   

 Výstřižky (3 ks)    

    

204 Československé umění  1955 9 

 Nanking, Šanghaj, Peking, Kanton   



 1955   

 Plakát (1 kus), výstřižky (1 kus), katalog (1 kus, překlad), pozvánka (1 kus)   

    

 1956   

    

 PRAHA   

    

205 Francouzské umění. Od Delacroixe po současnost. Kresby, akvarely, 

grafika. 

1956 10 

 MK, Association francaise dʼaction artistique   

 Palác Kinských   

 20. 1. – únor 1956   

 Výstřižky (34 ks), pozvánka (4 ks), katalog (1 kus), podkladové materiály 

(soupis autorů) 

  

    

206 Oskar Kokoschka (výstava k výročí 70. narozenin) 1956 10 

 Městská knihovna   

 4. 4. – 20. 5. 1956   

 Katalog (1 kus), výstřižky (23 ks)   

    

207 Íránské miniatury 1956 10 

 MK (Císařská knihovna, Archeologické museum, Museum Golestán, 

Národní knihovna v Teheránu) 

  

 Palác Kinských   

 14. 4. 1956 – květen 1956    

 Katalog (1 kus), pozvánka (1 kus), výstřižky (29 ks)   

    

208 Josef Václav Myslbek v reprodukcích a fotografiích 1956 10 

 Putovní výstava   

 ČKD Dukla   

 21. 5. – 3. 6. 1956   

 Podkladová a projektová dokumentace (49 ll), výstřižky (1 kus)   

    

209 Otakar Španiel (1881–1955) 1956 10 

 MŠK, Přípravný výbor SČSVU   

 Výstavní síň Mánes   

 18. 9. – říjen 1956   

 Katalog (1 kus), pozvánka (1 kus), text o životě a významu umělce (1 list)   

    

210 Václav Rabas 1956 10 

 MŠK, SČVU   

 Jízdárna Pražského hradu   

 září – prosinec 1956   

 Výstřižky (32 ks)   

    

211 Rembrandtova grafika (v rámci oslav světových kulturních výročí, 350 let 

od narození umělce) 

1956-1957 10 

 Čs. výbor obránců míru   

 Palác Kinských   

 19. 12. 1956 – únor 1957   



 Podkladová dokumentace (5 ll, program doprovodného programu), 

výstřižky (31 ks), pozvánka (1 kus) 

  

    

212 Neznámý Tibet 1956 10 

 MK, Náprstkovo museum – zápůjčka    

 Katalog (1 kus)   

    

 ČESKOSLOVENSKO   

    

213 Vladimír Helfert a jeho tvůrčí odkaz  1956 10 

 Moravské museum v Brně   

 březen – květen 1956   

 Katalog (1 kus)   

    

214 Japonský dřevoryt 1956 10 

 Krajská galerie Vysočiny v Jihlavě   

 5. 8. – 26. 8. 1956   

 Pozvánka (1 kus)   

    

215 I. J. Repin a ruští malíři 1956 10 

 Pardubice – zámek    

 listopad 1956   

 Výstřižky (4 ks)   

    

216 Josef Václav Myslbek v reprodukcích a fotografiích 1956 10 

 Putovní výstava   

 ČKD Dukla   

 Viz inv. č. 208   

    

217 Rembrandtova grafika (v rámci oslav světových kulturních výročí, 350 let 

od narození umělce) 

1956 10 

 putovní   

 19. 12. 1956 – ?    

 Viz inv. č. 211   

    

218 Výstava díla Jindřicha Průchy 1956 10 

 Uherské Hradiště   

 1956   

 Doklady (1 list)   

    

 ZAHRANIČÍ   

    

219 Německé a rakouské malířství  1956-1957 10 

 Berlín (s účastí NG)   

 1956–1957   

 Výstřižky (11 ks)   

  

 

 

 

  



 1957   

    

 PRAHA   

    

220 Čínská výstava nástěnných maleb z Tun-Chuangu 1957 10 

 MŠK, SČSVU, KG Ostrava   

 Slovanský ostrov   

 10. 2. – 24. 4. 1957    

 Pozvánka (2 ks)   

    

221 Wäinö Aaltonen. Finský sochař a malíř 1957 10 

 SČSVU   

 Slovanský ostrov   

 květen – červen 1957   

 Výstřižky (1 kus)   

    

222 Grafika G. B. Piranesiho 1957 10 

 Palác Kinských   

 červen – srpen 1957   

 Výstřižky (6 ks)   

    

223 Přírůstky moderního umění z let 1955 a 1956 NG v Praze 1957 10 

 Obecní dům (moderní umění a plastika)   

 Palác Kinských (grafika)    

 27. 9. – 15. 10. 1957   

 Výstřižky (5 ks)   

    

224 Ruská a sovětská kniha v díle českých ilustrátorů 1957 10 

 Palác Kinských   

 listopad – prosinec 1957   

 Výstřižky (9 ks), korespondence, doklady (9 ll)   

    

 ČESKOSLOVENSKO   

    

225 I. J. Repin a ruští malíři 1957 10 

 Hradec Králové – Krajské muzeum   

 květen 1957   

 Výstřižky (5 ks)   

    

226 Poděbradské Dantanorama. Výstava francouzské karikatury 19. století. 

J. P. Dantan, H. Daumier 

1957 10 

 Krajské vlastivědné museum Pražského kraje v Poděbradech   

 Poděbrady – výstavní síň zámku   

 17. 7. 1957 – ?    

 Katalog (1 kus)   

    

227 Adolf Kašpar 1957 10 

 Český Těšín   

 1. 9. 1957 – ?   

 Výstřižky (5 ks)   



    

228 Tradice české moderní malby 1957 10 

 Bratislava – Slovenská národní galerie   

 1. 9. 1957 – ?   

 Výstřižky (5 ks)   

    

229 Zakladatelé českého moderního umění (k padesátému výročí první 

výstavy Osmy) 

1957 10 

 Dům umění města Brna   

 6. 10. – 3. 11. 1957   

 Výstřižky (3 ks), pozvánka (1 kus)   

    

230 I. J. Repin a ruští malíři 1957 10 

 Ostrava – Dům umění    

 říjen 1957   

 Výstřižky (3 ks)   

    

231 I. J. Repin a ruští malíři 1957 10 

 Jihlava – Krajská galerie Vysočiny   

 3. 11. 1957 – 24. 11. 1957   

 Výstřižky (2 ks)   

    

232 Výstava Honoré Daumiera 1957-1960 10 

 Putovní výstava   

 Podkladová dokumentace (3 ll)   

 Viz inv. č. 234   

    

 ZAHRANIČÍ   

    

233  Výstava československého umění v Paříži 1957 11-14 

 Československý odbor pro kulturní styky se zahraničím   

 12. 6. – 4. 11. 1957   

 Formulář k dokumentaci výstav, korespondence, závěrečná zpráva 

z výstavy, recepce v Praze 25. 4. 1957, návrhy (výstavy, rozpočtu), zápisy 

z porad, přípravné podklady, pozvánky na zahájení/doprovodný program, 

texty k výstavě (informativní slovo pro tisk), doklady (reversy, výdejky, 

evidence zápůjček), výstřižky a dokumentace v tisku, seznam exponátů 

s fotografiemi (archeologie), soupisy exponátů, fotografie z výstavy, 

fotografie instalace, fotografie příprav, plány a nákresy expozice, rukopisy 

katalogu (včetně seznamu děl), fotografie děl – propagační pohlednice 

  

    

 1958   

    

 PRAHA   

    

234 Honoré Daumier. Grafické dílo z majetku NG 1958 15 

 Čs. výbor obránců míru, MŠK, SČSVU   

 Palác Kinských   

 4. 3. – duben 1958    

 Pozvánka (1 kus), rukopis katalogu, výstřižky (30 ks)   



235 Rumunské moře v kresbách Karla Černého 1958 15 

 Galerie ČFVU   

 7. 3. – 31. 3. 1958   

 Fotografie z vernisáže (2 ks)   

    

236 Výstava sochařských děl Jeana Pierra Dantana a grafických listů 

francouzských karikaturistů 

1958 15 

 UB, SČVU Hellichovo muzeum v Poděbradech (ve spolupráci)   

 Alšova síň Umělecké besedy   

 28. 3. – 27. 4. 1958   

 Fotografie expozice (2 ks)   

    

237 Zakladatelé moderního českého umění 1958 15 

 SČSVU   

 Jízdárna Pražského hradu   

 březen – květen 1958   

 Výstřižky (40 ks)   

    

238 Josef Wagner (1901–1957). Životní dílo 1958 15 

 SČSVU   

 Síň Mánes   

 29. 4. – červen 1958   

 Pozvánka (1 kus)   

    

239 Kresby Jana Štursy 1958 15 

 Palác Kinských   

 15. 5. – červenec 1958   

 Pozvánka (2 ks), výstřižky (7 ks)   

    

240 Hugo Boettinger. Obrazy a kresby 1958 15 

 Palác Kinských   

 20. 6. – srpen 1958   

 Katalog (2 ks), pozvánka (1 kus), výstřižky (8 ks), fotografie instalace (8 ks)   

    

241 Čínské umělecké památky (z nových zisků NG) 1958 15 

 Zámek Troja   

 září – říjen 1958   

 Pozvánka (2 ks)   

    

242 Evropský dřevořez 15. – 18. století 1958 15 

 Palác Kinských   

 září – říjen 1958   

 Výstřižky (7 ks)   

    

243 České malířství první poloviny 19. století (k mezinárodní 

uměleckohistorické konferenci) 

1958 15 

 ČSAV   

 Palác Kinských   

 15. 11. – 15. 12. 1958   

 Výstřižky (5 ks)   



 ČESKOSLOVENSKO   

    

244 Slovensko v dílech českého výtvarného umění 1958 15 

 Bratislava – Slovenská národná galéria   

 září – listopad 1958   

 Výstřižky (8 ks)   

    

245 Výstava kreseb I. J. Repina 1958 15 

 Krajská galéria v Košiciach   

 31. 10. 1958 – ?    

 Doklady, korespondence (3 ll), výstřižky (2 ks)   

    

246 České malířství 19. století v barevných reprodukcích 1958-1960 15 

 Putovní výstava   

 Podkladová dokumentace (7 ll)   

    

247 Leonardo da Vinci 1958-1960 15 

 Putovní výstava   

 Podkladová dokumentace (4 ll)   

    

 ZAHRANIČÍ   

    

248 Mezinárodní výstava v Bruselu – EXPO 58 (50 let moderního umění; 

Člověk a umění – nekonala se) 

1958 15 

 Brusel   

 17. 4. 1958 – ?   

 Doklady a korespondence k výstavě Člověk a umění (76 ll), pozvánka na 

Den mezinárodního umění (1 kus), výstřižky (3 ks), fotografie pro výstavu 

Člověk a umění (13 ks), zpráva J. Tomeše o zasedání v Bruselu, rukopis 

katalogu Člověk a umění, situační zprávy 

  

    

249 Výstava českého a slovenského sochařství 19. a 20. století 1958 15 

 Budapešť – výstavní síň Mücsarnok   

 8. 5. – 1. 6. 1958   

 Rukopis katalogu, seznam vystavených děl, korespondence, doklady 

(seznam beden, rozměry plastik, pověřovací dekret MŠ, závěrečná zpráva, 

plán výstavní síně), fotografie instalace (22 ks), výstřižky (30 ks), návštěvní 

kniha 

  

    

250 Max Švabinský. Výstava grafiky 1958 15 

 Moskva, Leningrad   

 1958   

 Katalog (2 ks)   

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 

 

Dokumentace výstav NG (1945–1958), dílčí inventář 

časový rozsah fondu: 1945–1958  

počet evidenčních jednotek: 15 kartonů 

počet inventárních čísel: 250 

rozsah v bm: 1,8 m 

stav ke dni: 23. 9. 2019 

jméno zpracovatele: Anna Ebenová, Lucie Večerníková 

číslo evidenčního listu NAD: 135 

číslo evidenční pomůcky: 189 

počet stran: 35 

schválil dne: 4. 11. 2019  Mgr. Tomáš Hylmar 

č. j.: 119/2019-ANG 


